《重庆市水行政处罚第一批免予处罚清单（试行）》政策解读
一、修订的依据及必要性

为深入贯彻落实水利领域“放管服”改革要求，全面推行包容审慎监管，优化营商环境，根据《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）和《重庆市规范行政处罚裁量权办法》（2023年重庆市人民政府令第355号）的规定，依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条“初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚”精神，按照《国务院关于进一步贯彻实施＜中华人民共和国行政处罚法＞的通知》（国发〔2021〕26号）中第（六）点“要严格按照《中华人民共和国行政处罚法》有关规定，明确不予处罚、免予处罚、从轻处罚、减轻处罚、从重处罚的裁量阶次......”的要求，制定了免予行政处罚的情形及适用条件标准。

二、制定的过程
2021年9月，政法处成立了工作小组，向局机关、局属单位和各区县水行政部门广泛征集修订意向，在起草《重庆市水行政处罚裁量权基准》（以下简称“基准”）时，同步谋划《免予处罚清单》。2022年，政法处进行了处内集体讨论修改，将《基准》和《免予处罚清单》（修订征求意见稿）和起草说明在市水利局政府网站向社会公开征求意见。在即将形成终稿时，2023年初，重庆市人民政府印发了《重庆市规范行政处罚裁量权办法》（2023年重庆市人民政府令第355号）,市司法局出台了新的裁量权基准规定格式，政法处再次对照《重庆市规范行政处罚裁量权办法》（2023年重庆市人民政府令第355号）进行深入学习研究，参照市司法局要求对《基准》和《免予处罚清单》修订稿进行再修改，于5月6日书面征求了各级水行政主管部门和相关处室、直属单位意见，6月上旬，将修订稿分别征求了市司法局和西南政法大学等专家（教授）意见, 并分别与局内相关业务处（站）开展了专项研讨，在充分采纳意见基础上形成了修订送审稿。2023年8月2日，市水利局2023年第2次局长办公会议审议通过了《重庆市水行政处罚第一批免予处罚清单（试行）》。
三、修订主要内容

一是严格适用范围。依据《中华人民共和国水土保持法》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《重庆市河道管理条例》《重庆市水利工程管理条例》《重庆市村镇供水条例》等法律法规，对相关法条进行了认真梳理，明确出水土保持、河道管理、水资源管理、水文管理、水利工程管理、村镇供水管理6类22种违法行为纳入水行政处罚第一批免予处罚清单。

二是严格规范执法。对22种违法行为的违法情节、适用条件、裁量阶次、具体标准作出了明确规定，并规定免予处罚必须同时具备适用条件的全部要件，便于基层执法严格按照规定要求公正文明执法。

三是进一步优化营商环境。《免予处罚清单》是对《中华人民共和国行政处罚法》的深入贯彻落实，同时也是在水利领域全面推行包容审慎监管，进一步优化水利营商环境的重要举措，要求全市水行政主管部门严格按照清单拟定的适用条件，结合工作实际，抓好贯彻落实。

2